APPENDICE DOCUMENTARIA

I. LAUDUM

1195 marzo 27, Figline I chierici Gerardo, canonico di S. Signore, e Pagano, canonico della pieve di Figline, ai quali è stata affidata la composizione della controversia vertente fra l'abate di Passignano e la chiesa di S. Signore, da una parte, e il pievano di Figline dall'altra, sulla base dell'accordo promosso da Malvicino, Guido d'Orlandino e Tedesco, emettono una sentenza arbitrata fondata sui seguenti punti: 1. Fissazione dei doveri del priore di S. Signore verso la pieve in materia di celebrazioni liturgiche, di penitenze ai moribondi e di esequie funebri. 2. Mutuo riconoscimento delle sentenze di scomunica lanciate dall'una e dall'altra parte. 3. Ripartizione dei diritti di prelievo delle decime.

4. Impegno scritto di entrambe le parti a rinunciare ad ulteriori rivendicazioni. 5. Gestione comune di mulini e terreni nella valle del Cesto. Archivio di Stato di Firenze, *Diplomatico Badia a Passignano*, 1195 marzo 27. Pergamena in discreto stato di conservazione. A tergo, di mano del secolo XIII: «laudum inter ecclesiam Sancti Segnori et plebem de Figlino»

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti a[men. Nos, vi]delicet Gerardus clericus et canonicus ecclesie Sancti Segnori / et Paganus clericus et plebis de Figline canonicus, de consensu et compromissione de lite et controversia que / vertebatur inter dominum abbatem de Passignano et ecclesiam Sancti Segnori ex una parte et plebanum / de Figline ex altera, nobis et arbitrio nostro a partibus et earum fratribus comuniter compromissa, de concordia quam / super prefata lite comuniter ex consensu partium Malvicinus et Guido Orlandini et Tedericus fecerunt, hoc modo / laudamus et dicimus et arbitramur, quod prior sive rector ecclesie Sancti Segnori eat ad capitulum ad plebem in / die cineris, aut eiusdem ecclesie clerici si prior abesset, ad simbolum, ad baptismum, ad letanias ma/ iores et minores, ad festum sancti Iohannis de iunio. In his omnibus

¹⁴³ ASFi, *Dipl. Archivio Generale*, «1270 febbraio 24». ¹⁴⁴ Cfr. per tutti REPETTI, *Dizionario*, III, pp. 542-543.

non invitatus eat prior sive eiusdem clerici: / ad capitulum videlicet et ad festum sancti Iohannis eat prior aut eius clerici si prior non adesset, in aliis vero eat / sacerdos sive clericus; in aliis festivitibus si fuerint invitati eant^a Item quando tradunt penitentiam causa mortis suis massaritiis, commoneant eos et eas ut de suis bonis iudicent plebi; ad mortuos / in quibus plebanus fuerit invitatus, ipsi recipiant eum tamquam plebanum, dando ei missam maiorem / cum oblatione et librum ad sepulturam, aut sacerdotem eiusdem plebis. Item in suis festivitibus sol/ lempnibus prior invitet plebanum sive suum sacerdotem dando ei missas maiores preter missam / sancti Bartholomei. Item illud quod annualiter datur pro circa et albergaria Sancti Petri ecclesie, detur plebano vice / episcopi. Item quemcumque iuste plebanus excommunicaverit vel interdixerit, prior et sui clerici habeant eum pro excomunica/ to vel interdicto. Item si prior iuste excommunicaverit vel interdixerit aliquem de suis, plebanus et sui clerici / habeant eum pro excommunicato vel interdicto; vel si parrochianus plebani iniuste offenderit ecclesiam / Sancti Segnori, similiter plebanus excommunicet eum. Et de his omnibus supradictis quicumque pro tempore fuerit prior sive / rector ecclesie Sancti Segnori per investituram cum libro et stola promittat et faciat et observet pleba/ no. Item laudamus et dicimus et arbitramur quod dominus abbas et prior cum suo capitulo faciant rationem / et dent plebi ad dictum sui iudicis, videlicet totam decimationem que fuit Sancti Laure/ ntii; totus alius ceterus qui fuit de facto Sancti Laurentii et Sancte Marie de Figline, sicut continetur in scripturis / per publicam manum factis, semper ab utraque parte conservetur inlesus. Et eodem modo dent totam de/ cimam quam populus de Castellovechio nunc debet dare ecclesie Sancti Segnori. De terris in antea ab eo / populo adquisitis ammodo, illa decima detur ecclesie Sancti Segnori. Item de novalibus dicimus a triginta / annis retro factis et que in antea fient pro medietate habeant et teneant. Item dici/ mus de omnibus aliis controversiis et questionibus que adversus plebem possint moveri, / abbas et prior cum suo capitulo faciat finem refutationem perpetualem transactionem / et pactum de non ulterius litigando faciant plebano ad dictum sui iudicis sub pena / apostolici, videlicet sub pena officii et beneficii et dignitatis eorum. Ad hec lauda/ mus et dicimus et arbitramur quod plebanus et prepositus fesulanus cum suo capitulo faciant finem / refutationem perpetualem transactionem, videlicet de hobedientia et de investitu/ ra quam plebanus conabatur dare priori et de quartise et de omnibus aliis preter supradicta, et pactum / faciant abbati de non ulterius litigando sub pena predicta ad dictum sui iudicis. / Item de consensu partium laudamus et dicimus et arbitramur quod infra hos fines, a / gualcheria de Panicallia usque Arnum, omnia hedificia ibi facta aut / facienda et portus sint comunia inter plebem et ecclesiam Sancti Segnori et quecumque / ibi pro hutilitate hedificiorum habent et adquisita fuerint, similiter lucra / et expense comunia sint, et etiam ipse res. Item laudamus et dicimus quod molendina / de Pogiale mutent in loco qui dicitur Sancta Margarita et compensatio / hinc inde facta fiat de melioratione et mutatione domus et massa/ ritiarum et ferramentorum ipsorum molendinorum, ut fiat restauratio ad dictum / magistri Cittadini. Item quascumque terras habent in culturis sive in aliis / aut in antea habebunt, et necesse viderint comuniter habere, ipsas habeant et tene/ ant, recompensatione facta ad dictum Bene et Sescalchi. Item lauda/ mus et dicimus quod molendina ibi facta aut in antea facienda a modo, lucra / et expense sint eis comunia. Item laudamus et dicimus quod homines ibi in prefatis lo/ cis terram habentes, si necesse fuerit sub pena dominorum et rectorum de Figline de/ beant terram cambire^b ad dictum Octaviani et Fabri ad salvamentum. Item laudamus et dicimus quod omnia supradicta de comuni expensa hinc ad proximum festum sancti Petri de iunio sine fraude ab apostolico confirmare faciatis. Item lauda/ mus et dicimus quod omnia supradicta teneatis et tenere faciatis sub pena domini / pape et vestre dignitatis et hofficii vestri et beneficii et honoris quam / in nobis compromisistis, coram Malvicino et Tederico et Guidone Orlandini / et Lamberto et Bonaguida et Alpisciano et Bono iudice et Octaviano / testibus ductis et aliis / quam pluribus. Actum Figline in domo Malvicini, anno / ab incarnatione Domini MC nonagesimo quinto, die VI kalendas aprilis, indictione / XIII feliciter. Nos Malvicinus et Tedericus et Guido Orlandini penam imponimus / C marchas argenti puri.

^a invitati *aggiunto dopo* eant *con segno di richiamo*. ^b *sic*.

(ST) Ego Grimaldus domini Frederici imperatoris notarius et iudex predictis da/ tionibus et compromissionibus interfui et vidi, ideoque omnia ut supra / leguntur ex mandato iamdictorum laudatorum scripsi et complevi.

II. COMPROMISSUM SIVE LAUDUM

1225 ottobre 23, Castello di 'Pianalberti' Bonaguida, pievano della pieve di Gropina, chiamato dalle parti a comporre la controversia aperta fra l'abate del monastero di Passignano e il pievano della pieve di Cavriglia a riguardo dello *status* della cappella di S. Romolo «de Quercio» (che l'abate ritiene essere totalmente esente dall'autorità della pieve) emette una sentenza arbitrale. Il pievano dovrà: 1) lasciare alla cappella i diritti funerari sui parrocchiani trasferitisi a Pianalberti, a Ricasoli e in altri luoghi del plebato; 2) permettere al cappellano di S. Romolo d'impartire la penitenza ai propri fedeli e d'accoglierli di domenica, nella festa di Tutti i Santi e in altre ricorrenze; 3) riconoscere l'esistenza di un popolo di fedeli della cappella; 4) lasciare al cappellano il prelievo delle decime su certi terreni esattamente delimitati, mentre su altri terreni il prelievo sarà diviso a metà. A sua volta, l'abate dovrà permettere che il cappellano di S. Romolo si rechi alla pieve in determinate occasioni; rispetti le sentenze di scomunica lanciate dal pievano; inviti il pievano alla festa della cappella (lasciandogli decidere chi dovrà celebrare la messa maggiore), come pure alle esequie funebri (con divisione a metà delle oblazioni). Ogni nuovo cappellano di S. Romolo, entro quindici giorni da che vi sarà stato installato dall'abate, dovrà presentarsi al pievano e promettergli «con libro e stola» di osservare e rispettare quanto contenuto nel presente lodo. Archivio di Stato di Firenze, *Diplomatico Badia a Passignano*, 1225 ottobre 23 Pergamena marginata e rigata in discreto stato di conservazione. Taglio verticale per ca 5 cm sul bordo destro; taglio orizzontale per ca 2 cm sul bordo destro; una lacerazione sul bordo sinistro toglie qualche lettera a sei righe. Note dorsali: di mano duecentesca «compromissum sive laudum inter plebem de Caprilia et monasterium de Pasignano super ecclesia de Quercio»; di mano trecentesca «compromissum et laudum factum in plebanum de Gropina ex parte monasterii de Pasignano et ex parte plebani de Caprilia occasione ecclesie de Quercio»

(ST) In Dei nomine amen. Anno Domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto, decima kalendas novembris, indictione quartadecima, Frederico imperatore imperante. / Cum lis et controversia verteretur inter donnum Rodulfum abbatem de Pasignano et capitulum eiusdem abbazye ex una parte, et dominum Ranu/ ccium plebanum plebis de Caprilia et capitulum eiusdem ex altera, que talis erat. Petebat namque dictus plebanus nomine sue ecclesie a dicto abbathe / de Pasignano nomine sue abbazye ut dimitteret sibi in pace cappellam Sancti Romuli de Quercio positam in plebatu de Caprilia ad omnem obedientiam / et reverentiam, ad quam vel quas habebat alias cappellas sui plebatus. Item petebat dictus plebanus quod abbas de Pasignano compelleretur et procuraret quod capel/ lanus de Quercio faceret prefato plebano obedientiam manualementem, iret ad capitulum, Sabbatum sanctum, festivitates, letanias et ad omnes reverentias quas faciunt alii cappellani de / plebatu suo, et quod recipiat dictus cappellanus plebanum et suos clericos in cappella de Quercio sicuti alii cappellani recipiunt in suis cappellis. Item petebat ut dictus / abbas et cappellanus cessarent ab iniuria et molestia quam sibi et sue ecclesie inferebant super parrochianis positos in Ricasoli et castro de Plano Alberti qui olim fuerant / de Quercio, et dimitterent eum pacifice possidere ipsos et omnes decimas positas ubicumque in plebatu de Caprilia, et super ipsis nullam iniuriam vel molestiam inferrent eidem, nisi / privilegio vel alio iure ea vendicarent et tuerentur. Item petebat prefatus plebanus ut dictus abbas faciat sibi restitui omnes decimas et beneficia mortuorum que / a viginti annis retro dictus cappellanus et ecclesia de Quercio extraxerat vel habuerat de plebatu Capriliae, que estimabat libras centum et plus. Dictus vero / donnus abbas nomine sue ecclesie ad predicta dicebat se nullo modo teneri et petebat quod prefatus plebanus cessaret a molestia et perturbatione quam sibi et ecclesie sue / inferebat super ecclesia de Quercio et omnibus premissis. Item petebat dictus abbas nomine sui monasterii quod prefatus plebanus nomine sue plebis dimitteret eum quiete et pacifice / possidere et tenere tamquam exemptam utroque iure dictam ecclesiam de Quercio et presbiterum eiusdem cum

omnibus suis pertinentiis, silicet parrochianis decimis primitiis et peniten/ tiis, oblationibus vivorum et mortuorum, beneficis, reverentiis debitis et sepulturis ubicumque sint et undecumque esse consueverint et ubicumque ea esse contigerit, quam / cappellam et cappellanum dicebat dictus abbas quo ad omnia que ad ipsam spectant esse liberam et exemptam et semper esse debere a plebano de Caprilia et eius plebe utroque / iure et pleno iure spectare ad monasterium de Pasignano. Item petebat dictus abbas omnia dampna et expensas occasione dicti plebani et plebis factas et quinquagin/ ta libras nomine pene occasione cuiusdam compromissi sibi restitui emendari et dari. Super omnibus predictis et singulis predictorum et super omnibus aliis que ab aliqua parte / contra alteram occasione hospitalis et ecclesie de Quercio possent peti proponi aut dici compromiserunt dictus donnus abbas et plebanus unusquisque nomine sue ecclesie et capituli in do/ minum Bonaguidam plebanum plebis de Gropina, dantes sibi licentiam et liberam potestatem laudandi et auctoritatem precipiendi pronuntiandi arbitrandi atque dicendi / super omnibus predictorum predictis usque ad proximum festum Omnium Sanctorum quodcumque et quomodocumque voluerit, sedendo vel non, parte citata vel non citata, presente vel absente, se/ mel vel pluries et quocumque loco, nullo etiam iuris ordine servato, et quicquid dixerit laudaverit seu arbitratus fuerit semper ratum et firmum habere et tenere et in nullo contra / venire promiserunt sub pena quinquaginta librarum denariorum pisanorum ipsi arbitro et inter se vicissim partes cum stipulatione promissa et pena soluta vel non, omnia et singula / firma et illibata permaneant. Ego inquam Bonaguida plebanus de Gropina, electus factus et constitutus arbiter et arbitrator a dicto donno abbate et prenominato ple/ bano nomine suarum ecclesiarum super omnibus et singulis predictorum, laudo precipio arbitror et dico atque pronuntio quod dictus plebanus nomine sue plebis dimittat et si/ nat dictum abbatem nomine sui monasterii et ecclesie et hospitalis de Quercio pacifice et quiete possidere et habere omnes mortuarias quas usque nunc ecclesia de Quercio et mo/ nasterium de Pasignano habuit et habet in castro Plani Alberti et in Ricasoli et aliis locis dicti plebatus de Caprilia et quotlibet masculos et feminas qui consueverunt / in ecclesia de Quercio sinat eligere sepulturam. Item quod dictus plebanus quiete et pacifice dimittat sacerdotem dicte ecclesie dare penitentias sanorum et infirmorum omnibus quibus / consuevit et ut consuevit ubicumque sint, et quod libere dimittat masculos et feminas sui plebatus ire ad dictam ecclesiam in paschis, festo Omnium Sanctorum et solemnitati/ bus aliis cum debitis reverentiis et oblationibus vivorum et mortuorum ut consueverunt. Item quod plebanus predictus dimittat quiete ecclesiam de Quercio habere et possidere suum / populum quem consuevit sicut consuevit ubicumque sit et recipiat et recipi faciat cappellanum de Quercio sicut fratrem et socium a suis clericis in mortuis et festivitatibus / suis. Item precipio arbitror et dico quod dictus plebanus pacifice et quiete dimittat concedat et permittat cappellanum et ecclesiam de Quercio et Pasignano habere et / possidere omnes decimas quas habet et sunt versus Ricasoli ab illa parte Renacii quod currit da Fontemodi et vadit ad pedem culti Morandini et mittit in Arnun / et via que vadit per podium longum et capitat ad podium talliatum; omnes alie decime que sunt ab alia parte dicti Renacii versus Planum Alberti, quas habere / debet et consuevit monasterium de Pasignano et dicta ecclesia de Quercio, sive sunt vendite ab ipso monasterio sive non, medietatem habeat plebes de Caprilia et medie/ tatem dictum monasterium et ecclesia de Quercio, ita tamen quod abbas et plebanus simul teneantur dictas decimas alienatas et venditas reaquirere si potuerint et in expensis et in / omnibus aliis que super hiis fuerint necessaria per medium facere et respondere sib teneantur, et plebanus laboret efficaciter et per censuram ecclesiasticam ut expedierit compellat antiquos / detentores earum ad satisfactionem cum sint in plebatu suo. Item laudo arbitror et precipio atque pronuntio quod donnus abbas de Pasignano sinat permittat et fieri faciat quod / cappellanus de Quercio vadat ad letanias, symbolum, capitulum^a et festum plebis ut consuevit, et sicut alii qui sunt in plebatu faciunt. Item quod dictus cappellanus de Quercio habeat et tene/ at pro excommunicatis et interdictis eos quos plebanus excommunicaverit vel interdixerit et mandaverit evitari, nisi sint familiares vel conversi de Pasignano, vel nisi malitiose facta / [sit] excommunicatio in preiudicium monasterii de Pasignano et suorum locorum. Item quod dictus cappellanus invitet vel invitari faciat plebanum ad festum suum et ipsum recipiat si/ [cut a]llii clerici qui sunt in plebatu faciunt et sicut consuevit et ad eius voluntatem et beneplacitum missas

^a capitulum aggiunto nell'interlineo dalla stessa mano.

maiores cantari faciat in festo et mortuis nisi quando donnus abbas fuerit / [presens, in] cuius provisione et dispositione tunc premissa fiant. Item precipio quod cappellanus de Quercio invitari faciat plebanum sicut alii qui sunt in plebatu faciunt ad sepulturas parrochi/ [anorum su]orum et deductis omnibus expensis medietatem residui iudicii det plebano et aliam sibi retineat, nisi sint tales persone que mortue sunt pro quibus hoc idem omni alio ca/ [...] ^b facere oporteat vel consueverit, vel nisi speciale testamentum factum fuerit plebi vel dicte ecclesie quod integre perveniat ad eum cui factum est. Item precipio arbitror et dico / [quod] quindecim dies postquam missus fuerit et institutus ab abbathe cappellanus in ecclesia de Quercio se representet coram plebano vel clericis dicte plebis si non fuerit plebanus, et tenens li/ brum cum stola in manu sua dicat et promittat se observaturum ea que in hoc arbitrio continentur et quod iura plebis conservabit et nullatenus ea malitiose turbabit. Item precipio / quod donnus abbas renuntiet rescripto super hoc ad dominum abbatem Florentie inpetrato et ad subdelegatum eius nec ultra in causa illa procedat. Item precipio et laudo quod dictus donnus / abbas et plebanus subscribant et subscribi faciant suis capitulis et consentiant huic presenti compromisso laudo et arbitrio usque ad proximam octavam Omnium Sanctorum, quili/ bet sine expensis adverse partis. Omnibus igitur aliis petitionibus ab utraque parte factis et que super predictis fieri possent cassatis et in irritum redactis, precipio laudo ar/ bitror et dico omnia et singula predictorum ab utraque parte firma semper et illibata teneri et observari et quod nulla pars contra alteram super predictis ultra quam sit dictum et laudatum petere / vel exigere possit aliquo tempore nec contra predicta ullo modo venire sub pena in compromisso apposita. Salva tamen predictis omnibus integre conservatis libertate et exemptione monasterii / de Pasignano et suorum locorum / Acta sunt hec omnia et singula predicta in castro de Plano Alberti in ecclesia Sancti Laurentii. / Testes huius compromissi et arbitrii fuerunt isti: presbiter Ildibrandus de Plano Alberti, dominus Ubaldus, Subitellus scutifer dicti domini abbathis, presbiter Benedictus de Caprilia, / presbiter Bene de Montaio /

Ego Rinutius plebis de Caprilia plebanus huic instrumento consentio et subscribo

Ego presbiter Benedictus canonicus plebis de Caprilia his omnibus consentio et subscribo

Ego presbiter Albertus canonicus plebis de Kaprilia his omnibus consentio et subscribo (ST)

Ego Clarus notarius predictis interfui et a predicto donno abbathe et plebano rogatus hec omnia scripsi et ex mandato predicti domini plebani ar-/ bitratoris in publicam formam redegii et «capitulum» quod superinterlineatum est in trigesima et nona linea mea manu feci

Ego plebanus R. Sancti Ihovannis in Caprilia uic arbitrio et strumento consentio et subscribo

Ego presbiter Benedictus canonicus plebis Caprilie Ego presbiter Albertus canonicus plebis Caprilie consenserunt.

^bquattro-cinque lettere illeggibili per lacerazione.